
 

                             Il Ministro della cultura 
 

Nomina dei componenti della Consulta dei Comitati nazionali e delle Edizioni nazionali 

 

VISTA la legge 1° dicembre 1997, n. 420, e successive modificazioni, recante “Istituzione della 

Consulta dei Comitati Nazionali e delle Edizioni Nazionali”; 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante 

“Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 

marzo 1997, n 59”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, recante “Codice 

dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione 

del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” e, in particolare, 

l’articolo n. 41 rubricato “Norme transitorie e abrogazioni”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 6 giugno 2014 recante “Rideterminazione del numero di componenti 

degli organismi operanti nei settori della tutela e della valorizzazione dei beni culturali e 

paesaggistici e delle attività culturali, in attuazione dell’art. 13, comma 1, del decreto legge 8 

agosto 2013, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 ottobre 2013, n. 112”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 15 lugl io 2021, rep. n. 250, recante la nomina dei componenti 

della Consulta dei Comitati nazionali e delle Edizioni nazionali, per un triennio a decorrere 

dalla data del predetto decreto; 

 

VISTO il decreto ministeriale 27 giugno 2023, rep. n. 229, recante “Integrazione della Consulta 

dei Comitati nazionali e delle Edizioni nazionali”; 

 

VISTA la circolare della Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali n. 5 del 10 

febbraio 2023 recante “Comitati nazionali per le celebrazioni, le ricorrenze o le manifestazioni 

culturali ed Edizioni nazionali. Istituzione e rifinanziamento”; 
 

VISTA la nota prot. n. 20181 del 7 maggio 2024, con la quale il Ministero dell’economia e delle 

finanze ha confermato la dott.ssa Catia Caselli, dirigente di seconda fascia in servizio presso il 

Dipartimento dell’amministrazione generale, del personale e dei servizi, quale proprio 

rappresentante in seno alla Consulta dei Comitati nazionali e delle Edizioni nazionali; 

 

VISTA la nota prot. n. 89559 del 26 giugno 2024, con la quale il Ministero dell’istruzione e del 

merito ha designato la prof.ssa Clara Rech, dirigente scolastico in servizio presso la Direzione 

generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico, quale proprio rappresentante in 

seno alla Consulta dei Comitati nazionali e delle Edizioni nazionali; 

 

MIC|MIC_DG-ERIC|18/09/2024|0039345-A - Allegato Utente 1 (A01)



 

                             Il Ministro della cultura 
 

VISTA la nota prot. n. 8811 del 30 luglio 2024, con la quale il Ministero dell’università e della 

ricerca ha designato l’avv. Andrea Catizone, quale proprio rappresentante in seno alla Consulta dei 

Comitati nazionali e delle Edizioni nazionali; 

 

VISTA la nota prot. n. 9874 del 4 settembre 2024, con la quale il Segretario generale della 

Presidenza del Consiglio dei ministri ha designato il Prof. Francesco Farri, Consigliere giuridico del 

Sottosegretario di Stato dott. Alfredo Mantovano, quale proprio rappresentante in seno alla Consulta 

dei Comitati nazionali e delle Edizioni nazionali; 

 

VISTI i curriculum vitae del prof. Ernesto Galli della Loggia, della prof.ssa Ida Angela Nicotra e 

del prof. Giovanni Orsina; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

1. Sono nominati quali componenti della Consulta dei Comitati nazionali e delle Edizioni 

nazionali: 
 

- Ernesto Galli della Loggia, Presidente; 

- Giovanni Orsina; 

- Ida Angela Nicotra; 

- il Direttore generale Biblioteche e istituti culturali pro tempore, Vice Presidente; 

- Francesco Farri, in rappresentanza della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

- Clara Rech, in rappresentanza del Ministero dell’istruzione e del merito; 

- Catia Caselli, in rappresentanza del Ministero dell’economia e delle finanze; 

- Andrea Catizone, in rappresentanza del Ministero dell’università e della ricerca; 

- il Presidente del Coordinamento degli Assessori regionali alla cultura pro tempore. 

 

Art. 2 

 

1. La Consulta di cui all’articolo 1 ha la finalità di individuare le celebrazioni o le manifestazioni 

culturali di particolare rilevanza, nonché le Edizioni nazionali da realizzare. 

2. Essa delibera la costituzione e l’organizzazione dei Comitati nazionali per le celebrazioni o 

manifestazioni culturali, nonché la costituzione delle Edizioni nazionali e la composizione 

delle relative commissioni scientifiche, l’ammissione al contributo finanziario e la misura 

dello stesso. 

 

Art. 3 

 

1. I componenti della Consulta durano in carica tre anni e non spetta loro alcun emolumento o 

indennità comunque denominata. 

 

 

 

 



 

                             Il Ministro della cultura 
 

 

Art. 4 

 

1. La Consulta opera presso la Direzione generale Biblioteche e istituti culturali. 

2. Le funzioni di coordinamento operativo saranno svolte da un apposito ufficio di segreteria 

diretto dal dirigente competente della Direzione generale Biblioteche e istituti culturali. 

 

Art. 5 

 

1. Ai sensi dell’art. 10, comma 2, del decreto legge 10 agosto 2023, n. 105, nelle more della 

nomina del Direttore della Direzione generale Biblioteche e istituti culturali, di cui all’art. 19 

del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance”, le funzioni di Vice Presidente della Consulta sono svolte dal Direttore della 

Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali, che svolge altresì le competenze in 

materia. 

 

 

Il presente decreto è trasmetto al competente Organo di controllo. 

 

 

Roma, 16 settembre 2024 

 

 

 

                                                          IL MINISTRO 

 

 

 


		2024-09-16T09:31:33+0000
	ALESSANDRO GIULI


		2024-09-16T12:28:12+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




